
муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска  

«Средняя школа № 55с изучением культур народов Поволжья» 

 

 

 П Р И К А З  

 

 

30.08.2024                                                                                                №  211 

г.Ульяновск 

 

Об организации питания учащихся школы  

в 2024-2025 учебном году  

 
На основании Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1998г. №124-ФЗ «Об 

основах гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»,  в рамках исполнения послания 

Президента РФ,  Программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота», утвержденной решением 

Ульяновской Городской Думы «О внесении изменения в решение Ульяновской Городской Думы 

от 21.12.2012 № 223 (с изменениями и дополнениями), Порядка предоставления компенсации на 

обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, осваивающих адаптированные 

основные общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования «город Ульяновск», утвержденного постановлением 

администрации города Ульяновска от 16.07.2020 № 109, на основании Постановления 

Администрации города Ульяновска «О внесении изменений в постановление администрации 

города Ульяновска от 25.06.2013 №2739» от 26.06.2023г. и в целях обеспечения обучающихся 

питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах 

и энергии, принципах рационального и сбалансированного питания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. 1. Гафиуллову Зульфию Акрамовну, социального педагога, назначить 

ответственной за организацию питания учащихся 1-11 классов. 

2. 2. Установить с 01.09.2024 меру социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием за счёт средств бюджета города Ульяновска следующим категориям 

учащихся:  

2.1. Учащиеся по образовательным программам начального общего образования 1- 4 

классов (обед): 

- дети из многодетных семей;  

- дети из малообеспеченных семей;  

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении; 

- дети из семей участников специальной военной операции. 

2.2. Учащиеся по образовательным программам общего и среднего общего образования 

5-11 классы (обед):  

- дети из многодетных семей;  

- дети из малообеспеченных семей;  

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении; 

- дети из семей участников специальной военной операции. 

2.3. Учащиеся по адаптированным образовательным программам начального, общего и 

среднего общего образования 1-11 классы:  

- учащиеся с ОВЗ (завтрак и обед); 

- учащиеся-инвалиды (завтрак и обед); 

- учащиеся с ОВЗ, обучающихся индивидуально на дому (компенсация); 

- дети-инвалиды, обучающиеся индивидуально на дому (компенсация). 

3. Утвердить:  



3.1. Список учащихся по обеспечению горячим питанием учащихся по 

образовательным программам начального общего образования 1-4 классов (Приложение 

№1).  

3.2. Список учащихся по обеспечению горячим питанием, обучающимся по 

образовательным программам начального, основного и среднего общего образования 1-11 

классов (Приложение №2):  

- дети из многодетных семей;  

- дети из малообеспеченных семей;  

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении. 

3.3. Список учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов по 

обеспечению горячим питанием: (Приложение №3). 

4. Гафиулловой З.А, социальному педагогу, сформировать пакет документов на 

каждого учащегося, получающего меру социальной поддержки в виде питания, а также 

списки учащихся, получающих меру социальной поддержки в виде денежной компенсации. 

5. Утвердить с 30.08.2024г.: 

- график питания учащихся (Приложение №4); 

-график дегустации готовых блюд родителями обучающихся (Приложение №5); 

- план работы по организации питания и популяризации здорового питания в школе 

(Приложение №6). 

- График дежурства учителей в школьной столовой на 2024-2025 учебный год 

(Приложение №7). 

- программу «Здоровое питание» (Приложение №8). 

 

6. Гафиулловой З.А., социальному педагогу, ответственной за питание:  

- координировать и ежедневно контролировать деятельность по организации питания в 

ОУ; 

- своевременно предоставлять полную информацию по вопросам организации питания 

школьников их родителям и педагогическим работникам школы. 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

- пропагандировать преимущества и полезность вкусной и здоровой пищи среди 

учащихся класса и их родителей; 

- способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся класса; 

- обеспечить соблюдение правил личной гигиены учащихся класса; 

- ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса; 

- обеспечить организованное посещение обеденного зала столовой учащихся в 

сопровождении учителя; 

- не допускать вход в обеденный зал учащихся в верхней одежде. 

8. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Утриванову М.Г.: 

- следить за исправностью торгового, холодильного, технологического, 

электромеханического оборудования и его комплектующих на пищеблоке и своевременно 

информировать о его неисправности администрацию школы; 

- обеспечить исправность оборудования на пищеблоке, в подсобных помещениях, 

исправность мебели, своевременно осуществлять его  текущий ремонт; 

- осуществлять технический надзор за всеми инженерными коммуникациями; 

- обеспечить наличие необходимого количества моющих и дезинфицирующих средств 

для мытья посуды, столовой мебели и уборки помещений. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                             Г.В. Соловьева 

 

С приказом ознакомлены: 

Гафиуллова З.А. 

Утриванов М.Г 



 

 

 

 

Приложение № 4  

к приказу от 30.08.2024 № 211 

 

  

График питания обучающихся с 01.09.2024 по 31.05.2025 

График питания обучающихся в школьной столовой (понедельник) 

 

Время  Завтраки Обеды 

08.00-08.15   

09.00-09.15 1А, 1Б, 2А, 2Б , 3А, 3Б, 

4А, 4Б, дети-инвалиды, 

обучающиеся с ОВЗ 

 

9.55-10.05 Буфетная продукция  

10.45-11.00 4В 1А,1Б , 2А, 2Б, 5А, 5Б, 5В 

11.40-12.00  8А,8Б,8В,9А,9Б, 10А,11А, 

12.40-13.00  3А,3Б,3В,4А,4Б,дети-инвалиды, 

обучающиеся с ОВЗ 

13.40-13.55  4В, 6А, 6Б, 6В, 7А, 7Б,7В 

 

 

График питания обучающихся в школьной столовой (вторник - пятница) 

 

Время  Завтраки Обеды 

08.00-08.15   

09.10-09.25 1А, 1Б, 2А, 2Б , 3А, 3Б, 

4А, 4Б, дети-инвалиды, 

обучающиеся с ОВЗ 

 

10.05-10.15 Буфетная продукция  

10.55-11.10 4В 1А,1Б , 2А, 2Б, 5А, 5Б, 5В 

11.50-12.10  8А,8Б,8В,9А,9Б, 10А,11А, 

12.50-13.10  3А,3Б,3В,4А,4Б,дети-инвалиды, 

обучающиеся с ОВЗ 

13.50-14.05  4В,6А, 6Б, 6В, 7А, 7Б,7В 

 



                                                                                                                          Приложение № 5  

к приказу от 30.08.2024 № 211 

 

 

График дегустации готовых блюд родителями учащихся 

в Средней школе № 55 с 03.09.2024 по 26.05.2025 

 

Сентябрь 

1 неделя – 1а, 1б классы 

2 неделя – 2а, 2б классы 

3 неделя – 3а, 3б, классы 

4 неделя – 4а, 4б,4в классы 

Октябрь 

1 неделя – 5а, 5б,5в классы 

2 неделя – 6а, 6б,6в классы 

3 неделя – 7а,7б,7в класс 

4 неделя – 8а,8б,8в классы 

Ноябрь 

1 неделя – 9а, 9б, классы 

2 неделя –10,11 классы 

3 неделя – 1а, 1б классы 

4 неделя – 2а, 2б классы 

Декабрь 

1 неделя – 3а, 3б, классы 

2 неделя – 4а, 4б,4в классы 

3 неделя – 5а, 5б,5в классы 

4 неделя – 6а, 6б,6в классы 

Январь 

1 неделя – 7а, 7б,7в классы 

2 неделя – 8а, 8б,8в классы 

3 неделя – 9а,9б, класс 

4 неделя – 10,11 классы 

Февраль 

1 неделя – 1а, 1б классы 

2 неделя – 2а, 2б классы 

3 неделя – 3а, 3б, классы 

4 неделя – 4а, 4б,4в классы 

Март 

1 неделя – 5а, 5б,5в классы 

2 неделя – 6а, 6б,6в классы 

3 неделя – 7а,7б,7в класс 

4 неделя – 8а, 8б,8в классы 

Апрель 

1 неделя – 9а, 9б,9в классы 

2 неделя –10,11 классы 

3 неделя – 1а, 1б классы 

4 неделя – 2а, 2б, классы 

Май 

1 неделя – 3а, 3б классы 

2 неделя – 4а, 4б,4в классы 

3 неделя – 5а, 5б,5в классы 

4 неделя – 6а, 6б,6в классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    Приложение № 6  

к приказу от 30.08.2024 № 211 

 

 

План работы по организации горячего питания 

в 2024 -2025 учебном году 

 

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков 

правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей, увеличение охвата учащихся 

горячим питанием.  

Основные задачи по организации питания:  

 Обеспечение бесплатным и льготным питанием категорий учащихся. 

 Создание благоприятных условий для организации рационального питания учащихся 

с привлечением средств родителей (законных представителей). 

 Укрепление и модернизация материальной базы помещений пищеблока школы. 

 Повышение культуры питания.  

 Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания.  

 Проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных 

представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания.  

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение  

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Организационное совещание — порядок приема 

учащимися завтраков, обедов; оформление бесплатного 

питания. 

Сентябрь директор школы, 

социальный педагог 

2. Совещание классных руководителей:  

О получении учащимися завтраков, обедов  

Октябрь директор школы, 

социальный педагог 

3. Совещание при директоре по вопросам организации и 

развития школьного питания  

Август директор школы  

4. Заседание классных руководителей 1-11-х классов по 

вопросам:  

- Охват учащихся горячим питанием  

- Соблюдение сан. гигиенических требований  

- Профилактика инфекционных заболеваний.  

Ноябрь  

 

Февраль 

директор школы, 

социальный педагог 

5. Организация работы школьной комиссии по питанию 

(учащиеся, педагоги, родители).  

В течение года директор школы, 

социальный педагог 

6. Осуществление ежедневного контроля за работой 

столовой администрацией школы, проведение целевых 

тематических проверок.  

В течение года директор школы, 

социальный педагог 

бракеражная комиссия 

 

2. Методическое обеспечение 

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1 . Организация консультаций для классных 

руководителей 1-11 классов:  

- культура поведения учащихся во время приема 
пищи, соблюдение санитарно-гигиенических 

требований;  

- организация горячего питания - залог сохранения 

здоровья.  

В течение года   социальный педагог 

 Гафиуллова З.А. 

2. Обобщение и распространение положительного 

опыта по вопросам организации и развития 
школьного питания, внедрение безналичного расчета 

1 раз в полугодие администрация школы 



учащихся.  

 

3. Организация работы по улучшению материально-технической базы столовой, расширению 

сферы услуг для учащихся и их родителей 

 

 Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Эстетическое оформление зала столовой  Август  администрация  

2.  

 

Разработка новых блюд и внедрение их  в систему 

школьного питания  

В течение года  заведующая столовой 

 Сибаева Н.А. 
 социальный педагог 

Гафиуллова З.А. 

3. Осуществление диетического питания учащихся.  В течение года заведующая столовой 

 Сибаева Н.А. 

 социальный педагог 

Гафиуллова З.А. 

 

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди 

учащихся 

 Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Проведение классных часов по темам:  

- Режим дня и его значение  

- Культура приема пищи  
- «Хлеб — всему голова»  

- Острые кишечные заболевания и их 

профилактика  

Сентябрь  Классные руководители 1-

11 классов 

2. Беседы для учащихся «Я здоровье берегу!» Октябрь  Классные руководители 1-

4 классов 

3. Конкурс газет среди учащихся 5-9 кл. «О вкусной и 

здоровой пище»  

Октябрь Классные руководители 5-

9 классов 

4. Беседы с учащимися 10-11 кл. «Быть здоровым – 
это модно!»  

Октябрь Классные руководители 
10-11 классов  

Завхоз школы 

5. Проекты о здоровье Февраль  Классные руководители 1-
4 классов 

6. Конкурс среди учащихся 5-7 классов «Хозяюшка»  Март  Учитель технологии 
Буренина Н.А.  

7. Анкетирование учащихся:  

- Школьное питание: качество и разнообразие 
обедов  

- За что скажем поварам спасибо?  

Октябрь  

Февраль  
Апрель  

Зам. директора по ВР  

Башмакова Е.Е. 
социальный педагог 

Гафиуллова З.А.  

8. Анкетирование детей «Ваши предложения на год 
по развитию школьного питания»  

Май  Зам. директора по ВР  
Башмакова Е.Е. 

социальный педагог 

Гафиуллова З.А. 

 

 

 



                                    Приложение № 7  

к приказу от 30.08.2024 № 211 

 

 

  График дежурства учителей в школьной столовой 

   на 2024-2025 учебный год 

 

Ф.И.О День дежурства Время дежурства 

Селюков А.В. понедельник 09.10-13.25 

Тимаев И.Р. вторник 09.10-13.25 

Марышева С.А среда 09.10-13.25 

Назарова Е.В. четверг 09.10-13.25 

Гафиуллова З.А. пятница 09.10-13.25 



                                                                                      Приложение № 8  

к приказу от 30.08.2024 № 211 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО ПРОПАГАНДЕ ЗДОРОВОГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В СРЕДНЕЙ ШКОЛЕ №55 

НА 2024 – 2025 учебный год 

Цели: 

1. Совершенствование системы питания.  

2. Формирование у обучающихся ценностного отношения к основам культуры питания.  

Задачи:  

1. Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на сохранение и укрепление 

здоровья, формирование готовности соблюдать эти правила.  

2. Формирование навыков правильного питания как составной части здорового образа 

жизни.  

3. Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников.  

4. Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного питания.  

Прогнозируемый результат:  

1. Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний, зависящим от  

качества питания.  

2. Постоянный 100% охват горячим питанием обучающихся.  

3. Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня детей и подростков.  

4. Повышение уровня знаний родителей и обучающихся школы по вопросам здорового 

питания, здорового образа жизни. 
№ 

п\п 

Мероприятие Сроки  Ответственный 

 1 Организационно-аналитическая деятельность, информационное обеспечение  
 

1.1  Изучение нормативных документов по 
гигиеническим требованиям к организации 

питания детей и подростков.  
 

Август -сентябрь Администрация 
школы 

1.2  Организационное совещание – 

организация питания в 1 и 2 полугодии; 
оформление бесплатного питания; график 

дежурств и обязанности дежурного 

учителя и учащихся в столовой  
 

1-ая неделя 

сентября 

 директор, 

классные 
руководители 

 

1.3 Издание приказов по вопросам организации 

питания в Средней школе №55 

Сентябрь - январь Директор школы 

1.4 Проведение работы по обеспечению 

льготным и бесплатным питанием учащихся  

В течение года Администрация, 

классные 
руководители 

2. Организация и проведение диагностических мероприятий  

2.1 Опрос родителей по совершенствованию 

организации школьного питания.  

Сентябрь, январь классные 

руководители 

2.2 Исследование уровня знаний обучающихся о 

здоровом питании.  

Сентябрь -октябрь классные 

руководители 

2.3 Мониторинг состояния здоровья 

обучающихся.  

В течение года классные 

руководители 

2.4 Анкетирование обучающихся и родителей по 

культуре питания.  

февраль зам. директора по ВР  

3. Организация и проведение мероприятий по здоровому питанию с обучающимися  

3.1 1.Проведение классных часов по темам:  
- Режим дня и его значение;  

- Культура приема пищи;  

- Хлеб – всему голова;  
- Острые кишечные заболевания и их 

профилактика;  

- Пирамида здорового питания  

В течение года классные 
руководители 



- Здоровое школьное питание  

- «Витамины в осенне-зимний период » 

- Здоровая еда для здоровых людей  

- Правильное питание – залог долголетия  

 Единый классный час «Правильное питание 

– это здоровье и красота. Соблюдай режим 

питания!» 

сентябрь классные 

руководители 

3.2 Акция чистых рук «Мойдодыр»  октябрь зам. директора по ВР 
Башмакова Е.Е.  

3.3 Выставка книг по здоровому питанию  

 

октябрь Школьный  

библиотекарь 

 Цикл бесед «Азбука здорового питания»  
 

апрель классные 
руководители 

 Пропаганда здорового питания через уроки 

ОБЖ (8-11), 
технологии (5-7), 

биологии (6-11), 

В течение года Учителя-

предметники 

 Конкурс рисунков «Небезопасная еда», 

«Здоровая еда – полезна всегда» 

июнь Старшая вожатая 

Буренина Н.А. 

 Размещение информации на школьном сайте В течение года зам. директора по 

ИКТ Фомина А.В.  

4. Работа с родителями.  

4.1 Информирование родителей по вопросам 
здорового питания с использованием 

буклетов, памяток  

В течение года  Администрация, 
классные 

руководители 

4.2 Он-лайн лекторий для родителей 

«Правильное питание - залог здоровья».  

ноябрь Администрация, 

классные 
руководители 

Контрольная деятельность  

 Контроль за санитарно-гигиеническим 

состоянием пищеблока.  

Ежедневно Замиститель 

директора по АХЧ 

 Контроль за качеством поступаемых 

продуктов, сроками реализации, качеством 

приготовления блюд  

Ежедневно Шеф-повар 

Сибаева Н.А. 

 Контроль за технологией приготовления 
блюд  

Ежедневно Бракеражная 
комиссия, 

администрация 

школы  

 Контроль за деятельностью классных 

руководителей по вопросам формирования 

навыков здорового питания у учащихся  

В течение года зам. директора по ВР 

Башмакова Е.Е.  

 Контроль за охватом учащихся горячим 
питанием  

В течение года Администрация, 
классные 

руководители 

 


	муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска
	«Средняя школа № 55с изучением культур народов Поволжья»

		2024-10-19T11:22:36+0400
	Директор школы Соловьева Галина Владимировна




